
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 
 

N.  168      DEL 15/09/2021    
 
 
 
 
 
Oggetto: Nomina Commissario Liquidatore dell’A.Fo.R. 
 
 
 

 
 
 
                       

Il Dirigente “dell'UOA Politiche della Montagna, 
Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo” 
previo controllo degli atti richiamati, attesta la 
regolarità amministrativa nonché la legittimità 
del decreto e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali. 
 
   Il Dirigente  

  
 
          Ing. Salvatore Siviglia                          
                      (f.to digitalmente) 

  
 

 

  



IL PRESIDENTE F.F.  DELLA GIUNTA REGIONALE 
VISTI : 
l’art. 4 della Legge Regionale n. 9 dell’11.05.2007 che prevede la soppressione e la messa in liquidazione 
dell’AFOR; 
la Legge Regionale n. 25 del 16.05.2013 recante “Istituzione dell’Azienda regionale per la forestazione e le 
politiche per la montagna – Azienda Calabria Verde – e disposizioni in materia di forestazione e di politiche 
della montagna”; 
la Legge Regionale n. 6 del 19 aprile 2021 recante “norme in materia di conclusione delle procedure di 
liquidazione di enti pubblici e fondazioni e di rilancio della forestazione” ed in particolare:  

l’art. 1, in forza del quale viene disciplinato il differimento dei termini di conclusione delle 
procedure di liquidazione di enti pubblici regionali, nel caso di specie dell’A.Fo.R., con l’espressa 
indicazione, ex art 1, comma 1, della Legge 6 del 2021 sopracitata, della conclusione della 
procedura entro la data del 31 dicembre 2022 dall’entrata in vigore della Legge Regionale n. 
6/2021; 

PRESO ATTO CHE per effetto dell’intervento novellatore dell’art. 1 della L.R. n. 42 del 07.11.2017 da parte 
della L.R. n. 6 del 19.04.2021, la liquidazione dell’AFOR deve improrogabilmente concludersi entro e non 
oltre il 31 dicembre 2022. 
VISTA la D.G.R. n. 204 del 24/05/2021 avente ad oggetto: “Procedura di liquidazione dell’A.Fo.R.: Nomina 
Commissario Liquidatore con la quale si è stabilito : 

di nominare, pertanto, Commissario Liquidatore dell’A.Fo.R.- Azienda Forestale della Regione 
Calabria il Dott. Stellato Angela; 
di dare atto che il Commissario Liquidatore dell’A.Fo.R. dovrà espletare le funzioni senza percepire 
retribuzioni o compensi aggiuntivi, provvedendo all’adozione degli adempimenti previsti dall’art. 13 
della Legge Regionale n. 25/2013 e comunque entro i termini perentori previsti dalla citata L.r. n. 6 
del 19 aprile 2021;  

VISTA, altresì, la L.R. n. 6/2021 che all’art. 2 rubricato “ (Aggiunta Art. 1-bis alla l.r. 42/2017 – UOA Politiche 
della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo) dispone “1. Dopo l’articolo 1 della l.r. 42/2017 è 
aggiunto il seguente : 1-bis. L’Unità Operativa Autonoma “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e 
Difesa del Suolo”, al fine di assicurarne l’autonomia, l’efficacia e la tempestività nell’attuazione dei rilevanti 
compiti alla stessa demandati è assimilata alle strutture dipartimentali. La Giunta regionale è autorizzata a 
definirne l’articolazione interna.”….. 
VISTA la D.G.R. n. 253/2021 con la quale la Giunta Regionale, ha disposto, “altresì - giusta autorizzazione 
di cui all'art. 2 della L. R. n. 6/2021- che l'UOA Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del 
Suolo sia articolata nei seguenti settori: ⮚ Settore n. 1 POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, 
GESTIONE DEI SISTEMI FORESTALI E STRUTTURA INCARICATA DEI CONTROLLI PSR 2014-2020; ⮚ 
Settore n. 2 FORESTAZIONE, VIGILANZA E CONTROLLO CALABRIA VERDE ED AFOR; ⮚ Settore n. 3 
DIFESA DEL SUOLO, TUTELA DEL TERRITORIO, PREVENZIONI CALAMITA’;  
CONSIDERATO che detta nomina, ai sensi dell’art. 34, lettera e) dello Statuto Regionale, deve essere 
formalizzata con Decreto del Presidente della Giunta Regionale; 
PRESO ATTO 

- che il Dirigente dell’U.O.A Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo  
attesta che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente dell’U.O.A Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo attesta 
che sono state regolarmente acquisite le dichiarazioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 
20 D.Lgs. 39 dell’8 aprile 2013, che si allegano al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

- che il Dirigente dell’U.O.A Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo 
attestano che dalla verifica effettuata sulle dichiarazioni di cui al punto precedente, non risultano 
preclusioni alla nomina o alla designazione; 

DECRETA 

1. di nominare la Dott.ssa Stellato Angela, così come individuata dalla Giunta Regionale con 

deliberazione n. 204 del  24 maggio 2021, Commissario Liquidatore dell’A.Fo.R.- Azienda Forestale 
della Regione Calabria; 

2. di prevedere che il Commissario liquidatore dell’A.Fo.R dovrà espletare le funzioni senza percepire 
retribuzioni o compensi aggiuntivi, provvedendo all’adozione degli adempimenti previsti dall’art. 13 della 
Legge Regionale n. 25/2013 e comunque entro i termini perentori previsti dalla citata L.r. n. 6 del 19 
aprile 2021; 

3. di precisare che, ai sensi della D.G.R. n. 253/2021, attuativa della l.r. n. 6/2021, l’U.O.A Politiche della 
Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo, si occuperà della vigilanza e del monitoraggio, con 
cadenza bimestrale, per come previsto dall’art. 1, comma 4, della L.R. n. 6/2021, l’andamento delle 
attività di liquidazione e proporre i necessari provvedimenti ove si riscontrino ritardi ingiustificati o 
difficoltà operative; 



4. di specificare che il presente provvedimento non avrà effetti sul bilancio annuale e/o pluriennale della 
Regione Calabria; 

5. di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al diretto interessato ed 
all’A.Fo.R.; 

6. di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 
2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

    IL PRESIDENTE F.F.  
           Antonino Spirlì    

         (f.to digitalmente) 


		2021-09-15T11:10:04+0200
	Salvatore Siviglia


		2021-09-15T11:41:32+0200
	Antonino Spirlì




